
DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 17 del 15-06-2023 - Pag. 1 di 4

Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta – Andria - Trani

 
COPIA

UFFICIO DEL SINDACO

DECRETO 17 del 15-06-2023

OGGETTO: Conferimento all'Arch. Giacomo Losapio dell'incarico dirigenziale ad interim della 
Ripartizione Ambiente Sanità - SUAP - SUA - Trasporti e Mobilità Sostenibile

Firmatario UFFICIO DEL SINDACO
DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO

Nr. Reg. 17 - 15-06-2023
Nr. Reg. Albo Pretorio 1351
Periodo affissione 15-06-2023 30-06-2023



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 17 del 15-06-2023 - Pag. 2 di 4

IL SINDACO

PREMESSO:
che con deliberazione di Giunta Comunale n.112 del 29.03.2023, veniva approvata la nuova 
Macrostruttura dell'Ente con decorrenza dal 1° giugno 2023, differita al 01.09.2023 con 
deliberazione di Giunta Comunale n.144 del 26.05.2023;

RICHIAMATO il proprio decreto sindacale n. 16 del 05.06.2023 con il quale si confermavano fino 
al  31.08.2023 gli incarichi relativi al Segretario Generale – di cui ai decreti sindacali nn. 7, 8 e 9 
del 02/03/2023 – ed all’Area Dirigenziale dell’Ente come ridefiniti/assegnati/confermati con il 
decreto sindacale n. 43 del 20/12/2021, integrato dal decreto n. 15 del 15/04/2022 (rettificato con 
decreto n. 17 del 15/04/2022 e modificato con decreto n. 28 del 09/08/2022), nonché, i decreti nn. 7, 
9, 10 del 05/02/2021; n. 34 del 05/07/2021, n. 44 del 20/12/2021 e n. 16 del 15/04/2022 concernenti 
l’attribuzione ai dirigenti delle competenze previste dagli artt. 17 e 18 del D.Lgs. n. 81/2008;

DATO ATTO che in data 03.05.2023 l’Ing. Lorenzo Fruscio, Dirigente della Ripartizione 
Ambiente Sanità – SUAP –SUA – Trasporti e Mobilità sostenibile, ha rassegnato le proprie 
dimissioni;

PRESO ATTO delle dimissioni dell’Ing. Fruscio, dipendente con rapporto di lavoro a tempo pieno 
e determinato ex art. 110 co.1, D.Lgs. n. 267/2000, di cui si è preso atto giuste determinazioni n. 
613 e n. 625 rispettivamente del 14 e 15 giugno 2023, con decorrenza dal 15.06.2023 (ultimo 
giorno lavorativo 14.06.2023);

RITENUTO, pertanto, a seguito delle dimissioni del Dirigente della Ripartizione Ambiente, Sanità, 
SUAP, SUA, Trasporti e Mobilità Sostenibile, di individuare quale soggetto cui conferire 
l’incarico di Dirigente ad interim della Ripartizione Ambiente – SUAP – SUA – Trasporti e 
mobilità sostenibile, l'Arch. Giacomo Losapio, già Dirigente della Ripartizione Pianificazione, 
Programmi ed Infrastrutture, in considerazione delle competenze e della professionalità dello stesso, 
nelle more dell’attivazione e conclusione delle procedure per la nomina di altro dirigente;

VISTI gli artt. 50, 107, 109 e 110 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 97 comma 4 del D.lgs. n.267/2000;

VISTO il CCNL relativo al personale dirigenziale dell'Area Funzioni Locali sottoscritto in data 
17/12/2021;

VISTO l'art. 65 dello Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;

RITENUTO necessario procedere in merito;

DECRETA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI CONFERIRE ad interim, all’Arch. Giacomo Losapio, già Dirigente della Ripartizione 
Pianificazione, Programmi ed Infrastrutture, l’incarico di Dirigente della Ripartizione Ambiente 



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 17 del 15-06-2023 - Pag. 3 di 4

Sanità – SUAP – SUA – Trasporti e Mobilità Sostenibile, in considerazione delle competenze e 
della professionalità dello stesso nelle more dell’attivazione e conclusione delle procedure per la 
nomina di altro dirigente e, comunque, fino al 31.08.2023;

2. DI DARE ATTO che l’Arch. Giacomo Losapio, in virtù e per la durata dell’incarico ad interim 
conferito, subentrerà nella titolarità degli specifici incarichi, già attribuiti all’Ing. Lorenzo Fruscio 
relativi a:
a) Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);
b) Responsabile del Servizio di Gestione delle Coperture assicurative dell’ente, ivi comprese 

quelle inerenti gli Amministratori e dipendenti dell’Ente;
c) Responsabile per l’attuazione del piano straordinario di razionalizzazione delle partecipazioni 

societarie con il completamento delle procedure in atto per l’alienazione delle partecipazioni per 
le quali è prevista la dismissione;

d) Referente dell’Ente per la transizione al digitale;
e) Responsabile "UFFICIO PNRR";

3. DI AFFIDARE al medesimo Dirigente il complesso delle risorse umane, strumentali, e 
finanziarie associate ai rispettivi centri di responsabilità, nonché la gestione delle attività e 
procedimenti agli stessi assegnati dalla Macrostruttura dell'Ente aggiornamento e relativo Sistema 
Organizzativo di massima dimensione strutturale;

DI PRECISARE che la validità dell’incarico in argomento avrà decorrenza dal 15/06/2023 e sino 
al 31/08/2023, nelle more dell’attivazione e conclusione delle procedure per la nomina di altro 
dirigente;

DI STABILIRE che l’incarico è conferito per il raggiungimento degli obiettivi che annualmente 
vengono conferiti per le aree di riferimento con il Piano delle Performance in corso di redazione 
unitamente al PIAO, nonché quelli di volta in volta assegnati con direttive espresse con atto 
formale;

DI ATTRIBUIRE all’Arch. Giacomo Losapio per lo svolgimento di tale incarico, ai sensi 
dell’art.58 del CCNL Dirigenti Area Funzioni Locali del 17.12.2020, a titolo di retribuzione di 
risultato, limitatamente al periodo di sostituzione, un importo compreso tra il 15% ed il 30% del 
valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione dirigenziale prevista per 
la Ripartizione Ambiente Sanità – SUAP –SUA – Trasporti e Mobilità sostenibile nella percentuale 
definita in sede di contrattazione decentrata integrativa;

DI NOTIFICARE il presente atto al Segretario Generale ed agli altri Dirigenti dell'ente, al 
Collegio dei Revisori dei Conti ed al Nucleo di Valutazione;

DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio e sul sito del Comune nella sezione 
"Amministrazione Trasparente";

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sostituisce ogni altro pregresso con esso 
compatibile.



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 17 del 15-06-2023 - Pag. 4 di 4

Nr. Reg. 17 - 15-06-2023
Nr. Reg. Albo Pretorio 1351
Periodo affissione 15-06-2023 30-06-2023

15-06-2023 IL SINDACO
F.TO DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO

Copia conforme all'originale

Bisceglie, Il Responsabile


